令和８年２月１３日

東京都立高等学校長・中等教育学校長・特別支援学校長 殿

区市町村立小学校長 殿・区市町村立中学校長 殿

区市町村立幼稚園長・こども園長 殿

各校教育相談担当者 殿

東京都高等学校教育相談研究会

                                           会長  延藤 修一

（東京都立八王子北高等学校長）

東京都学校教育相談研究会

会長  小泉 一弘

（世田谷区立多聞小学校長）

東京都高等学校教育相談研究会（東京都学校教育相談研究会高等学校部会）

令和７年度第二回研究協議会の開催について

 平素よりの本研究会の諸活動に御理解と御支援を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

 生徒を取り巻く社会環境は日々変化し、学校においても多様性、複雑性が一層増しております。このよ

うな状況の中で、今回の改訂生徒指導提要においては「生徒指導と教育相談が一体となったチーム支援」

がポイントの１つとして挙げられています。今回の研究協議会では、学校教育相談の基礎的内容について

学びたいと考えます。学校教育相談に関心のある先生方をはじめ、特に若手教員や初めて担任になられた

先生方、来年度担任になる可能性のある先生方に御参加いただければ幸いです。

 下記の要領にて開催いたしますので、校務御多忙の折と拝察いたしますが、万障お繰り合わせの上、ぜ

ひ御参加くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和８年３月１７日（火） １３：３０～１６：４５

                   （受付 １３時１０から）

２ 会 場  東京都教職員研修センター ７０３研修室

東京都文京区本郷 1-3-3

ＪＲ総武線「水道橋」駅東口より徒歩 3分

 都営三田線「水道橋」駅Ａ１出口より徒歩２分

３ 内 容 「学校教育相談入門編
～生徒に寄り添う指導と支援～」

【講師】 東京都立新宿山吹高等学校 生徒相談室担当教員

公認心理師  加藤 正和 先生

４ 次 第   １３：１０～       受付開始（７０３研修室）

             １３：３０～１６：３０  講演・研究協議

             １６：３０～１６：４５  アンケート・事務連絡等

５ その他  ①服務の取扱いは「研修出張（内国研修）」でお願いします。

         ※本研究会は、令和 7年度東京都教育委員会研究推進団体です

②校種、教科、分掌に関わらず、御参加いただけます。

③初任者研修の課題別研修として受講していただけます。

６ 申込方法  下記 URL先フォームから参加申込を行ってください。

https://forms.office.com/r/B1EmYCDdTi

募集開始 ２月１８日（水）１２時から

※参加の可否は、メールにて御連絡致します。

※収集した個人情報は本研修会以外には使用しません。

７ 連 絡 先  東京都高等学校教育相談研究会事務局長１

        東京都立浅草高等学校 定時制課程 向川 顕秀

電 話：０３－３８７４－３１８２

E-mail：Akihide_Mukougawa@education.metro.tokyo.jp

https://forms.office.com/r/B1EmYCDdTi